
 
SETTORE TECNICO 

 

LAVORI PUBBLICI E SERVIZI MANUTENTIVI; 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 2004 DEL 19/12/2019, obiettivo 2019_0305 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE TAPPETI D'USURA ANNO 2019: DETERMINA A 

CONTRATTARE E IMPEGNO SPESE DI GARA 

 

 

IL DIRIGENTE SETTORE TECNICO 

 

VISTI: 

- l’art. 107 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti 

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità 

stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 

impegni di spesa; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del “nuovo regolamento degli uffici e servizi” come modificato da ultimo con delibera di giunta 

comunale n. 448 del 18/12/2018, esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di settore svolgono compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l'art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con deliberazione di 

consiglio comunale n. 93 del 07/06/2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno 

di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, devono essere 

comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare della spesa e degli 

elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- il d. lgs. 18/04/2016, n. 50, “codice dei contratti pubblici” e ss.mm.; 

- le linee guida n. 4 approvate dal consiglio dell’A.N.A.C. con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e aggiornate 

al d. lgs. 19/04/2017 n. 56, con delibera di consiglio dell’A.N.A.C. n. 206 del 01/03/2018; 

- il decreto sindacale n. 48 del 30/11/2018 che ha affidato all’arch. Ivo Rinaldi, a partire dal 01/12/2018, 

l’incarico di direzione del “Settore Tecnico”. 

 

VISTE altresì: 

- la delibera del 20/12/2018, n. 132, esecutiva, con la quale il consiglio comunale ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2019-2021; 

- la delibera del 28/12/2018, n. 464, esecutiva, con la quale la giunta comunale ha approvato il piano 

esecutivo di gestione 2019-2021; 

- la delibera del 12/03/2019 n. 73, esecutiva, con la quale la giunta comunale ha approvato il riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi per il rendiconto della gestione 2018 e la variazione n. 06 al bilancio 

finanziario 2019. 

- la delibera di consiglio comunale n. 125 del 20/12/2018 che approva il programma triennale delle opere 

pubbliche 2019 - 2021 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2019; 

- la delibera di consiglio comunale n. 98 del 28/11/2019 che approva una variazione dell’elenco annuale dei 

lavori da realizzare nell’anno 2019 come da “scheda E - lavori che compongono l'elenco annuale, con 

indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione” elaborata conformemente agli schemi tipo di 

cui all’art. 3, comma 2, del d.m. del 16/01/2018 n. 14, predisposta in data 17/07/2019; 



- che l’intervento di realizzazione tappeti d’usura anno 2019 è contenuto nell’elenco annuale 2019 del 

programma succitato, per l’importo di euro 260.000,00. 

 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1677 del 12/11/2019 per i lavori di realizzazione tappeti 

d’usura anno 2019, sono stati nominati: 

- il geom. Luca Burato, istruttore direttivo tecnico dell’unità organizzativa complessa lavori pubblici e 

servizi manutentivi, responsabile unico del procedimento, progettista, direttore lavori ai sensi dell’art. 31 

del d. lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.; 

- l’ing. Ugo Martini, responsabile p.o. dell’unità organizzativa complessa lavori pubblici e servizi 

manutentivi, verificatore ai sensi dell’art. 26 del medesimo decreto. 

- che con delibera di giunta comunale n. 421 del 10/12/2019 è stato approvato il progetto definitivo - 

esecutivo dei lavori di realizzazione tappeti d’usura anno 2019, redatto dal geom. Luca Burato, al prot. 

com.le n. 85364 del 02/12/2019, che prevede una spesa complessiva di euro 260.000,00, risultante dal 

seguente quadro economico: 

 

A) importo lavori euro 200.500,00 

oneri di sicurezza euro 4.500,00 

totale lavori euro 205.000,00 

B) somme a disposizione   

lavori in economia euro 1.000,00 

allacciamenti pubblici servizi euro 1.000,00 

spese tecniche per coordinamento sicurezza euro 2.808,00 

imprevisti euro 149,24 

spese di gara euro 225,00 

spese tecniche - incentivo di cui all’art. 113 d.lgs 50/2016 (2%) euro 4.100,00 

i.v.a. su lavori e spese tecniche euro 45.717,76 

totale somme a disposizione euro 55.000,00 

totale generale euro 260.000,00 

 

VISTA la relazione al prot. com.le n. 88650 del 13/12/2019, redatta dal responsabile del procedimento, 

geom. Luca Burato, nella quale dichiara che l’importo delle opere a base d’asta è pari ad euro 205.000,00 

(oneri per la sicurezza compresi, pari ad euro 4.500,00 non soggetti a ribasso), ed essendo tale importo già 

ridotto, non risulta conveniente la suddivisione in lotti dell’appalto in oggetto specificato, e propone quanto 

segue: 

- di acquisire manifestazione di interesse tra gli operatori economici iscritti nel Me.Pa., considerato che esiste 

in tale piattaforma il prodotto richiesto sotto la voce lavori di manutenzioni stradali, ferroviari e aerei, per 

partecipare alla procedura negoziata previa pubblicazione di un avviso nel sito dell’Ente per l’affidamento 

dell’appalto dei lavori indicati in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del d. lgs. 18/04/2016 n. 

50 e ss.mm.; 

- che qualora il numero di richieste di invito sia superiore a venticinque, si propone di invitare alla procedura 

negoziata venticinque operatori individuati tramite sorteggio pubblico; 

- che sia effettuata una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del d. lgs. 50/2016 e 

ss.mm.; 

- che non siano ammesse offerte in aumento; 

- che l’aggiudicazione avvenga con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del d. lgs. 

50/2016 e ss.mm, con applicazione dell’esclusione automatica prevista dall’art. 97, comma 8 del medesimo 

decreto; 

- che l’aggiudicazione avvenga anche in caso di un’unica offerta. 

 

DATO ATTO che: ai sensi dell’art. 1, d.l. 6/07/2012, n. 95 convertito con modificazioni in legge 7/08/2012 

n. 135, con riferimento alla centrale di committenza Consip è stato verificato che nel sito 

www.acquistinretepa.it: 

a) non sono attive le convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, legge 23/12/1999 n. 488, aventi ad oggetto beni 

comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento e che, alla data dell’attuale provvedimento, non 

ci sono procedimenti programmati o in fase di studio per l’avvio di gare con medesimi articoli; 

http://www.acquistinretepa.it/


b) sono presenti nel mercato elettronico me.pa. bandi per beni analoghi a quelli del presente provvedimento. 

 

PRESO ATTO: 

- che l’autorità nazionale anticorruzione (A.N.A.C.) ha stabilito, con delibera n. 1300/2017, l’entità della 

contribuzione a carico delle stazioni appaltanti da versare all’autorità al momento dell’attivazione della 

procedura di selezione del contraente; 

- che l’art. 192 del d.lgs. 267/2000, prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante 

il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- che l’art. 32, comma 2 del d. lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm., dispone che prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

ACCERTATO il sorgere di un’obbligazione giuridicamente perfezionata con obblighi a carico del Comune e 

a favore dell’A.N.A.C. a seguito della delibera 1300/2017, per un ammontare di euro 225,00 avente come 

termine finale per il pagamento la scadenza indicata nel bollettino M.A.V. emesso dall’autorità stessa con 

cadenza trimestrale. 

 

RITENUTO, per i lavori di realizzazione tappeti d’usura anno 2019: 

- di avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del d. lgs. 50/2016 e ss.mm., 

preceduta da avviso di manifestazione di interesse da pubblicare nel sito dell’Ente, per gli operatori 

economici iscritti nel Me.Pa. alla voce lavori di manutenzioni stradali, ferroviari e aerei, con riduzione del 

numero dei concorrenti ad un massimo di venticinque operatori e che l’aggiudicazione avvenga con il 

criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del d. lgs. 50/2016 e ss.mm, con applicazione 

dell’esclusione automatica prevista dall’art. 97, comma 8 del medesimo decreto, e secondo le indicazioni 

contenute nella relazione del responsabile del procedimento, geom. Luca Burato, al prot. com.le n. 88650 del 

13/12/2019; 

- di sub - impegnare la somma di euro 225,00 al capitolo 36000/01 “beni immobili c.e. strade e segnaletica 

finanziato con monetizzazione plusvalore varianti urbanistiche 2019” imp. 2019/1846, quali spese di gara da 

pagarsi a mezzo economo (cod. benef. 301); 

- di dare atto che la spesa complessiva di euro 259.775,00 è già stata prenotata con delibera di giunta 

comunale n. 421 del 10/12/2019, alle seguenti disponibilità del bilancio di previsione esercizio finanziario 

2019: 

- euro 57.676,56 capitolo 36000/01 “beni immobili c.e. strade e segnaletica finanziato con monetizzazione 

plusvalore varianti urbanistiche 2019” imp. 2019/1846; 

- euro 202.098,44 al capitolo 36000/79“beni immobili c.e. strade e segnaletica stradale finanziato con 

avanzo amministrazione investimenti” imp. 2019/1847. 

 

DATO ATTO; 

- che per il progetto in parola è stato acquisito il codice CUP: F27H19003370004; 

- che ai sensi dell’art. 1, lett. a) della delibera dell’ANAC n. 1 del 11/01/2017: “per le procedure che 

prevedono la pubblicazione del bando o avviso di gara, il CIG va acquisito prima della relativa 

pubblicazione, in modo che possa essere ivi riportato”;  

- che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, è trasmesso al settore finanziario e sociale, 

ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm., 

per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

D E T E R M I N A  

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di avviare per l’aggiudicazione dei lavori di realizzazione tappeti d’usura una procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera c) del d. lgs. 50/2016 e ss.mm., preceduta da avviso di manifestazione di 

interesse da pubblicare nel sito dell’Ente, per gli operatori economici iscritti nel Me.Pa. alla voce lavori 

di manutenzioni stradali, ferroviari e aerei, con riduzione del numero dei concorrenti ad un massimo di 



venticinque operatori e che l’aggiudicazione avvenga con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

95, comma 4 del d. lgs. 50/2016 e ss.mm, con applicazione dell’esclusione automatica prevista dall’art. 

97, comma 8 del medesimo decreto, e secondo le indicazioni contenute nella relazione del responsabile 

del procedimento, geom. Luca Burato, al prot. com.le n. 88650 del 13/12/2019; 

 

3. di precisare, ai sensi dell’art. 192, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm., che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: provvedere alla realizzazione tappeti 

d’usura anno 2019; 

- il contratto ha per oggetto: realizzazione tappeti d’usura anno 2019; 

- il contratto verrà stipulato con scrittura privata; 

- le clausole negoziali, tutte essenziali, sono: quelle previste nella documentazione progettuale depositata 

presso l’unità organizzativa lavori pubblici e servizi manutentivi; 

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: sono indicate nella parte narrativa del presente 

provvedimento; 

 

4. di sub - impegnare la somma di euro 225,00, quali spese di gara da pagarsi a mezzo economo (cod. benef. 

301), al capitolo 36000/01 “beni immobili c.e. strade e segnaletica finanziato con monetizzazione 

plusvalore varianti urbanistiche 2019” imp. 2019/1846 del bilancio di previsione esercizio finanziario 

2019; 

 

5. di imputare il succitato sub - impegno di spesa di euro 225,00 sull’esercizio finanziario 2019 in base al 

sorgere dell’obbligazione di pagare, nel seguente modo: 

 
Tipo Mov. Esercizio Capitolo Piano finanziario Movimento Importo C.Costo Co.Ge. Obiettivo Cod forn 

Sub Impegno 2019 36000/1 2.02.01.09.012 2019/1846 225,00   2019_0305 301 

 

6. di dare atto: 

- che la spesa complessiva di euro 259.775,00 è già stata prenotata con delibera di giunta comunale n. 421 

del 10/12/2019, alle seguenti disponibilità del bilancio di previsione esercizio finanziario 2019: 

- euro 57.676,56 capitolo 36000/01 “beni immobili c.e. strade e segnaletica finanziato con 

monetizzazione plusvalore varianti urbanistiche 2019” imp. 2019/1846; 

- euro 202.098,44 al capitolo 36000/79“beni immobili c.e. strade e segnaletica stradale finanziato con 

avanzo amministrazione investimenti” imp. 2019/1847 

- che ai sensi dell’art. 1, lett. a) della delibera dell’ANAC n. 1 del 11/01/2017: “per le procedure che 

prevedono la pubblicazione del bando o avviso di gara, il CIG va acquisito prima della relativa 

pubblicazione, in modo che possa essere ivi riportato”; 

 

7. di demandare all’ufficio gare e appalti del comune di Jesolo l’espletamento delle procedure di gara 

necessarie per la scelta del contraente fino alla stipula del contratto dei lavori in oggetto; 

 

8. di dare atto che è stata rispettata la disposizione dell’art. 1, d.l. 6/07/2012, n. 95 convertito con 

modificazioni in l. 7/08/2012, n. 135 e che si procederà nel rispetto delle norme sulla tracciabilità di cui 

all’ art. 3 l. 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.; 

 

9. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sociale per l'apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della stessa, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 153, comma 5, dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm. e dell'art. 22, comma 4, 

regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile. 

 

Il dirigente 

settore tecnico 

arch. Ivo Rinaldi 

 
 

 



Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Fanno parte integrante del fascicolo inerenti a questo atto amministrativo i seguenti documenti: 

 

 


